
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO
                            

Area: COORDINAMENTO E SUPPORTO TECNICO-AMMINISTRATIVO ALLE ATTIVITA' DELLA DIREZIONE
                                         

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  16702  del  02/11/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore DI ROCCO EDMONDO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento NOLASCO DANIELA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM A.BATTAGLINO __________firma digitale________

Direttore Regionale W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Lavori di rimozione e smaltimento di n. 5 relitti navali presenti lungo le sponde del Fiume Tevere in comune di Fiumicino.
CIG: 829923595F. Autorizzazione al subappalto a favore della Soc. DRAGSUB Srl.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G12782 02/11/2020



OGGETTO: Lavori di rimozione e smaltimento di n. 5 relitti navali presenti lungo le sponde del 

Fiume Tevere in comune di Fiumicino. CIG: 829923595F. Autorizzazione al subappalto a favore 

della Soc. DRAGSUB Srl. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE LAVORI PUBBLICI, 

STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO 

 

Su proposta del Dirigente ad interim dell’Area Coordinamento e supporto tecnico-

amministrativo alle attività della Direzione; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il regolamento regionale del 06 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche;  

VISTO il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche;  

VISTA la Legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale del 9 novembre 2017, n. 26 "Regolamento regionale di 

Contabilità”;  

VISTA la Legge regionale 27 dicembre 2019, n. 28, relativa a “Legge di stabilità regionale 2020”;  

VISTA la Legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 relativa a “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2020-2022”;  

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”;  

VISTA la DGR n. 269 del 05/06/2018 con cui viene conferito all’Ing. Wanda D’Ercole l’incarico 

di Direttore della Direzione regionale Lavori pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse Idriche e 

Difesa del Suolo;  

VISTO l’atto di organizzazione A.O. n. G02331 del 04/03/2020 con il quale è stato conferito 

l’incarico di dirigente ad interim all’Ing. Antonio Battaglino dell’Area Coordinamento e supporto 

tecnico-amministrativo alle attività della Direzione della Direzione Regionale Lavori Pubblici, 

Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo.  

TENUTO CONTO che l’intervento manutentivo è eseguito su bene appartenente al demanio 

pubblico idrico e che alla Regione Lazio, competente per territorio, ai sensi dell'art. 86 del decreto 

legislativo n. 112 del 1998 sono stati demandati i compiti di gestione, regolamentazione 

dell’utilizzo, dei controlli e della protezione delle acque;  

PREMESSO CHE: 

Pagina  2 / 5



- la Regione Lazio - Direzione Regionale Risorse Idriche, Difesa del Suolo e Rifiuti ha 

sottoscritto, in data 11/09/2017, con la Capitaneria di Porto di Roma, il Comune di Fiumicino, 

Roma Capitale, l’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centro Settentrionale e l’Autorità 

di Bacino del Fiume Tevere, un “Accordo di collaborazione e modalità operative, per il recupero 

di relitti navali presenti lungo il Fiume Tevere, al fine di incrementare la sicurezza della 

navigazione ed il decoro delle sue sponde”  

- a seguito di tale accordo di collaborazione tecnico-operativa gli Enti firmatari hanno promosso 

un coordinamento delle attività tese a salvaguardare la sicurezza della navigazione marittima, il 

regime di sicurezza idraulica e la fruibilità generale, lungo il fiume Tevere nonché il decoro delle 

sue sponde, nei tratti che bagnano i Comuni di Roma Capitale e Fiumicino, attraverso la 

rimozione, il recupero e lo smaltimento di relitti navali, ivi presenti;  

- la Capitaneria di Porto di Roma ha trasmesso n. 5 schede tecniche relative ad altrettanti relitti 

navali, presenti lungo le sponde del Fiume Tevere in Comune di Fiumicino (RM), ritenuti 

maggiormente pericolosi e per i quali pertanto occorre procedere prioritariamente alla rimozione;  

- con determinazione n. G05092 del 16/04/2018 del Direttore della Direzione Regionale Risorse 

Idriche e Difesa del Suolo è stato approvato l’avviso pubblico per indagine di mercato finalizzato 

all’individuazione di operatori economici da invitare a procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento della rimozione e smaltimento 

di n. 5 relitti navali presenti lungo le sponde del Fiume Tevere in Comune di Fiumicino (RM); 

- con la medesima determinazione è stato individuato, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016, 

quale RUP dell’intervento il geom. Gianluca Iudicone in servizio presso l’Area Vigilanza e Bacini 

Idrografici della Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e 

Difesa del Suolo;  

- con determinazione n. G15181 del 06/11/2019 del Direttore della Direzione Regionale Lavori 

Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo è stato nominato in 

sostituzione del Geom. Gianluca Iudicone, trasferito presso altra Direzione, il geologo dott. 

Daniela Nolasco; 

- con determinazione n. G16764 del 19/12/2018 è stato approvato il progetto n. 13 del 02/04/2018, 

lo schema lettera di invito a gara, lo schema contratto e sono stati altresì impegnati i fondi per la 

somma complessiva di € 178.691,60 di cui € 178.466,60 sul cap. E42550 ed € 225,00 sul cap. 

T19427 per contributo ANAC del Bilancio della Regione, nell’esercizio finanziario 2018; 

- con determinazione n. G07233 del 28/05/2019 sono stati rettificati ed approvati gli atti del 

progetto n. 13 del 02/10/2018 nonché lo schema lettera di invito a gara e lo schema contratto; 

- con determinazione n. G16660 del 04/12/2019 del Direttore della Direzione Regionale Lavori 

Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo - essendo pervenute nel 

rispetto dei termini e modalità previsti nell’Avviso un numero di manifestazioni di interesse 

inferiore al numero minimo di 5 previsto dal vigente art. 36, co. 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 - 

è stata disposta la riapertura dei termini per la presentazione di manifestazioni di interesse;    

- l’Avviso di riapertura del termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse è stato 

pubblicato in data 9.12.2019 sul sito della Regione Lazio in “Amministrazione Trasparente” 

sezione “Bandi di gara e contratti” con termine di scadenza previsto per il 27.12.2019 ore 12:00;  

Pagina  3 / 5



- all’esito dell’espletamento della suddetta indagine di mercato sono pervenute entro il termine 

prefissato nel relativo Avviso, n. 2 manifestazioni di interesse per la partecipazione alla relativa 

procedura negoziata;  

- a seguito della verifica dei requisiti delle 2 manifestazioni di interesse sopracitate, sono, tuttavia, 

emerse carenze documentali ed è stato, pertanto, attivato, in data 09/01/2020, il soccorso 

istruttorio ex art. 83 co. 9 D.Lgs n. 50/2016 e che le imprese manifestanti l’interesse non hanno, 

però, provveduto all’inoltro della documentazione mancante e sono state, pertanto, ritenute 

escluse dalla procedura di affidamento;  

- con determinazione n. G02737 del 13/03/2020 del Direttore della Direzione Regionale Lavori 

Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo è stato ritenuto necessario 

procedere nuovamente alla riapertura dei termini per la presentazione di manifestazioni di 

interesse, al fine del rispetto del numero minimo degli Operatori Economici da invitare, ai sensi 

del richiamato art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016;  

- con la medesima Determinazione l’Avviso è stato rettificato nel punto relativo alle “ulteriori 

informazioni”, prevedendo la pubblicazione del richiamato Avviso, oltre che sul profilo 

Amministrazione Trasparente, sul BURL e sul sito istituzionale del Ministero Infrastrutture e 

Trasporti, ai sensi di quanto previsto dall’art. 29 comma 2 del D.L.gs n. 50/2016, anche presso la 

sede della Capitaneria di Porto di Roma – Fiumicino;  

- l’Avviso di riapertura del termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse è stato 

pubblicato in data 16/03/2020 sui predetti profili istituzionali, con termine di scadenza previsto 

per il 15/04/2020;  

- entro il suddetto termine non sono pervenute manifestazioni di interesse;  

- con la determinazione n. G06061 del 20/05/2020, sono state ribadite le ragioni a fondamento 

dell’intervento di rimozione dei suddetti relitti, necessario ai fini di assicurare l’officiosità 

idraulica della corrente del Fiume Tevere, incrementare la sicurezza della navigazione ed il decoro 

delle sponde ed al fine del raggiungimento del numero minimo di concorrenti da invitare alla 

procedura in oggetto, secondo quanto previsto dall’art. 36, co. 2, lett. b) del D.Lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii., si è ritenuto opportuno invitare a presentare offerta i soggetti individuati, e comunque 

non aggiudicatari, della procedura di indagine di mercato per “l’esecuzione in danno della 

delocalizzazione dagli ambiti demaniali idraulici del Fiume Tevere della motonave Tiber 2 situata 

in banchina destra del fiume Tevere in corrispondenza dello scalo di alaggio di lungotevere della 

Vittoria”, in linea con quanto previsto dall’art. 63, co. 2, lett. a) e c) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

e dalla giurisprudenza sull’argomento, nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza e 

rotazione degli affidamenti; 

- in rettifica della precedente determinazione n. G07233 del 28 maggio 2019, sono stati 

nuovamente approvati gli atti di gara allegati alla precedente determinazione al fine di adeguarli 

all’utilizzo della Piattaforma telematica e-procurement in uso presso la Regione Lazio ossia al 

Sistema telematico Acquisti Regione Lazio (in seguito: STELLA), accessibile dal sito 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/;  

CONSIDERATO che: 

- con determinazione n. G10671 del 19/09/2020 sono stati aggiudicati i lavori all’operatore 

economico RIMTR S.R.L. con sede legale in Via delle Carceri Vecchie 12 – 80046 San 

Giorgio a Cremano (NA) C. F./P.Iva 06755341218, che ha offerto il ribasso del 29,98%, 

Pagina  4 / 5



corrispondente ad un importo contrattuale di € 100.002,82, di cui € 6.000,00 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso, Iva esclusa; 

- in data 27/10/2020 è stato sottoscritto il contratto d’appalto, firmato digitalmente con la 

ditta RIMTR S.R.L., e che lo stesso è stato registrato in data 29/10/2020 con reg. cron. n. 

24442;  

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE: 

- con PEC, acquisita al prot. n. 928335 del  29/10/2020, la ditta RIM TR Srl ha comunicato 

di voler affidare in subappalto alla Soc. DRAGSUB SRL, con sede in Fiumicino (Roma) - 

Via Monte Cadrai 39 – 00054 – C.F. E P.IVA 15240581007, la posa in opera di barriere 

galleggianti, dispositivi oleo assorbenti, sorbonatura e trasporto con mezzi marittimi, per 

un importo massimo presunto di € 40.000,00 (euro quarantamila/00), trasmettendo la 

relativa documentazione, tra la quale le autodichiarazioni del subappaltatore attestanti il 

possesso dei requisiti di carattere generale e speciale; 

- il RUP ha conseguentemente provveduto ad avviare le verifiche attestanti il possesso dei 

requisiti generali, ex art. 80 D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., in capo alla Soc. DRAGSUB 

SRL richiedendo le relative certificazioni agli Enti proposti; 

- per quanto riguarda la certificazione antimafia, la Soc. DRAGSUB SRL ha prodotto 

l’autocertificazione dell’insussistenza delle cause di divieto, di decadenza o di sospensione 

di cui all’art. 67 del D.lgs. n. 159/2011. 

RITENUTO, quindi, di dover provvedere all’autorizzazione del subappalto a favore della Soc. 

DRAGSUB SRL SRL, con sede in Fiumicino (Roma) - Via Monte Cadrai 39 – 00054 – C.F. e 

P.IVA 15240581007, per la posa in opera di barriere galleggianti, dispositivi oleo assorbenti, 

sorbonatura e trasporto con mezzi marittimi, per un importo massimo presunto di € 40.000,00 

(euro quarantamila/00) oltre IVA di Legge, come da richiesta dell’impresa appaltatrice RIM TR 

Srl; 

AI SENSI delle vigenti leggi; 

DETERMINA 

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate: 

- Di autorizzare il subappalto, richiesto dall’impresa appaltatrice RIM TR Srl, per la posa in 

opera di barriere galleggianti, dispositivi oleo assorbenti, sorbonatura e trasporto con mezzi 

marittimi, per un importo massimo presunto di € 40.000,00 (euro quarantamila/00) oltre IVA di 

Legge, a favore della soc. DRAGSUB SRL SRL, con sede in Fiumicino (Roma) - Via Monte 

Cadrai 39 – 00054 – C.F. e P.IVA 15240581007. 

La presente determinazione è pubblicata sul sito internet della Regione Lazio nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

Il Direttore Regionale 

 Ing. Wanda D’Ercole 

Pagina  5 / 5


